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Аннотация. Автор дәстүрлі құқықтық жүйедегі алым-салық қатынастарын қарастырған. Солардың 
бірі қазақ әдет құқығы жүйесіндегі алым-салық қатынастары болып табылады.

Қазақтың көшпелі өмірі әлемдік өркениетке 
белгілі үлес қосумен қатар, өзінің бойына 
басқа өркениеттің де  дағдыға айналған белгілі 
құбылыстарын бойына сіңіре білген болатын. 
Қазақтың көшпелі өмірінде шығыстық үлгі-
лердің және әдет-ғұрыптардың көптеп орын 
алғандығын байқауға болады. 

Көшпелі қазақ қоғамының Араб елінен ислам 
дінімен қатар, оның әдет-ғұрыптары, құқықтық 
жол-жоралғылары еніп күнделікті өмірлік дағ дыға 
айнала бастады. Оның ішінде қазақ әдет-ғұрып 
құқығы бұл тұрғыдан алғанда, өзінің бо йына мұ-
сылмандық құқықтық қағидаларды жете сіңірді. 
Қазақ әдет-ғұрып құқығы өте өмір шең және 
бейім шіл құқықтық жүйенің қатарына жатады. 
Оның бойында өркениеттік сипаттағы құ қықтық 
қағидаларды оңай қабылдау қабілеті мен қатар, 
оны қоғам өміріне бейімдеу күші де бар. Жалпы 
қазақ әдет құқығының құндылығы мен маңызы 
туралы белгілі ғалым С.З. Зимановтың мына ойы 
өте орынды және методологиялық негізді болып 
табылады: «Қазақ құқығының ерек шелігі ол 
көшпенді өркениет шеңберінде туып, сол дәуірдің 
ең құнды сипатын иеленді. Бұл тұрғыдан ол тарихи 
маңызы бар құқықтық жүйелер әлемінен заңды 
түрде өз орнын ала алады, алуы тиісті де.

Қазақ құқығының мәні мен ерекшелігі оның 
тарихтағы белгілі бір жүйелі – институционалды 
құрылым екендігіне емес. Барлық халықтар өз 
тарихының бастапқы сатысында ондай әдет-
ғұрыпқа негізделген құқықтық реттеудің үстемдік 
етуі дәуірін басынан өткерді. Бірақ мұндай кезең 
көптеген халықтардың тұрақсыз, әрі қысқа мер зім 
ішіндегі өтпелі дәуірі болды. Оларда құқық жүйесі 
билік үшін династиялық күрес, көшпелі және 
жартылай көшпелі одақтардың жаңа жер лерді 
іздеп көшуі сияқты ортағасырлық идео  логияға сай 

қалыптасты. Қазақ құқығының ерек  ше  лігі оның 
«еркіндік» лебі өріс алған кең ау мақта қалыптасып 
өркендеуіне, көшпелі өрке  ниет тің бейбіт, табиғи 
тұрақты қағидаларына негіз деле дамығандығында. 
Бұл тұрғыдан ол өзінің мазмұны бойынша өзі 
қалыптасқан дәуірді айқындады және оның 
шеңберінен асып түсті» [1, 35 б.]. Қазақ құқығының 
осы ерекшелігі бұл жүйенің өміршеңдігін көрсете 
білді. Қазақ әдет құқығының ислам талаптарымен 
астасып өрби тін дігін, осы мәселені талай жылдар 
бойы зерт теген белгілі ғалым Н. Өсерұлы былай 
түсін діруге тырысады: «Мұсылмандық сот даулы 
мәсе ле лерді шешерде әуелі Құранға, сонан соң 
хадис-сунналарға, кейін барып заң білгірлерінің 
пікір лері ижма мен қиясқа, қала берді әдет-ғұрып 
заң дарына сүйене отырып қараса, ал қазақ билері, 
рас Құранды ант алуда басты құрал еткені  мен, 
бұрыннан қалыптасқан ата-баба жо лына, жөн-
жосық, қағида-ережелеріне сүйене отырып шеш-
кен. Біз бұл арада әдет-ғұрып заң нормала рындағы 
талаптар Құран не суна талап тарына кере ғар емес, 
қайта етене жақын екендігін баса айтқаны мыз 
мақұл» [2, 62 б.]. 

Қазақ әдет-ғұрып құқығына оның нормалары 
мен институттар жүйесіне шариат ережелерінің 
көптеген талаптары енген болатын. Сондай дәс-
түрлі құқықтың бір бағыты алым-салықтар жү -
йесі болып табылады. Қазақтың дәстүрлі құ-
қық  тық жүйесінде алым-салықтардың өзіндік 
нор  малар тәртібі қалыптасты. Осындай ел ық-
тия    рымен берілетін қайырымдылық әреке тіне 
зекет беру жатады. Зекет беруді мұсылман дық-
тың бір парызы деп негізінен түсінеміз. Сон-
да да, болса дәстүрлі қазақ қоға мында зекет 
беру халықтан жиылатын бел гілі бір алымның 
көзіне айналғандай да кезі болды. Бұл мәселені 
талдамас бұрын жалпы зекетке қан дай түсінік 
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берілген соған тоқталуымыз керек. Зекет энци-
клопедиялық сөздіктің бірін де бы лай анық-
талады: «Закят (араб-очище ние) – налог-подая-
ние, который обязаны вносить сос тоя тельные 
мусульмане в пользу нуждаю щихся и на 
поддержку ислама. Закят считается одним из пяти 
столпов исламской веры, поэтому его внесение – 
религиозная обязанность, выполнение которой 
приносит очищение имуществу, доходам, делам 
и душе мусульманина. Взимание закята пред-
писано в Коране, а размеры и пра вила обло-
же ния разработаны в шариате. В фео даль ных 
мусульманских государствах закят взи мал ся 
(только с мусульман) со скота, ре месла, торго вых 
прибылей, наличных денег и драгоценностей. 
У современных мусульман закят – добро воль-
ное даяние духовенству» [89, c. 129]. Зекет 
беру  адамның Құдай алдындағы парызы және 
тазаруы. Сонда да, болса зекетті біз алымның 
белгілі бір нысаны ретінде қарастырғанымыз жөн 
болып табылады. Қазақ әдет-ғұрып құқығының 
мұраларын зерттеуші кезіндегі патша шенеунігі 
Г.Д. Андре қазақ ордасындағы заңдық күші бар 
әдет-ғұрыптарды жинақтап сипаттама берген 
еңбегінде зекеттің қазақ даласында қалай 
жиналатындығы туралы және оның жолдары 
туралы нақты  деректер қалдырып кеткен. Енді 
соған сөз кезегін бұратын болсақ, ол былай дейді:

«а) В нынешнее время зякет определяется с 
общим согласием ордынцев целого отделения 
и производится  муллою на содержание сего 
последнего для обучения киргизских детей, а  
частью и на вспомоществование бедным.

б) сбор такого зякета производится один раз 
в год, весною, когда аулы начинают трогаться со 
своих зимовок. Мулла в сопровождении двух или 
трех приглашенных для этого киргизов объез-
жает аулы своего отделения, проповедуя зажи-
точным ордынцеам, чтобы не забывали бедных 
и вместе с тем точным ордынцам чтобы не 
забывали бедных и вместе с тем производит сбор 
на следующих правилах. Ордынцев имеющий 40 
баранов должен уделить 1 барана мулле.

Имеющий 120 баранов уделяет 2 барана
имеющий 200 баранов уделяет 3 барана
имеющий 300 баранов уделяет 3 барана
имеющий 400 баранов уделяет 4 барана
имеющий 500 баранов уделяет 5 баранов
имеющий 600 баранов уделяет 6 баранов и 

так далее.
С каждой сотни по 1 барану

с) С того же ордынца если имеет лишних 
верблюдов берется

с 5 верблюдов 1 баран
с 10 верблюдов 2 барана
с 15 верблюдов 3 барана
с 20 верблюдов 4 барана 
с 25 верблюдов 5 баранов.
Лишними верблюдами считаются те, кои во 

время кочевания не ходят под вьюками. Будь 
же ордынец имеет хотя и большое количество 
верблюдов но при перекочевых все идут под 
вьюками, в таком случае сбор с тех верблюдов 
не производится. Но имеющий более 25 лишних 
верблюдов вместо того, чтобы уплачивать 
зякет с верблюдов - баранами дает с 25 лишних 
верблюдов 1-го верблюда (самку)  по 2-му 
году, с 36-ти верблюдов-1, по 3-му году с 46-
ти верблюдов-1, по 4-му году с 50 и по 61 
верблюдов-1, по 5-му году.

С рогатого скота зякет собирается:
С 30 голов - 1-го двухгодовалого быка
С 60 голов - 2-х двухгодовалых быков
С 90 голов - 3-х двухгодовалых быков
С 120 голов – 4-х двухгодовалых быков и т.д. 

с каждых 30 годов по 1-й двухгодовалой скотине.
Лета баранов для зякета положено не менее 

1-го, а верблюдов 2-х лет: больная или хромая 
скотина может идти в зякет» [3, с. 183-184.].

Бұл мәліметтерге қарайтын болсақ, зекет 
дәстүрлі қазақ қоғамында алым-салықтың бір 
түрі ретінде хандық жүйенің тиісті жұмыс 
атқаруын материалдық тұрғыда қамтамасыз етіп 
отырды. Зекеттің әрине діни сипаты, мәні басым, 
оның мақсаты да осыған бағытталған. Енді 
Г.Д. Андренің ойын ары қарай жалғастыратын 
болсақ, оған көзіміз толық жетеді:

«е) мулла не имеет права взимать зякета от 
того ордынца у коего хотя и может оказаться дос-
таточное число голов для уплаты, но могущим 
впоследствии терпеть через эту нужду.

Алкоран... буде ордынец хотя и имеет у себя 
40 баранов, следовательно подлежит уплате 
1 барана, но из того числа должен кому-либо 
несколько баранов или одного в подобном случае 
от того стада, как бы уже не состоящего из 40 
голов, зякет не распространяется;

д) если при объявлении о недостатке в скоте, 
мул ла усомнится в таковом указании, то имеет 
пол ное право произвести счет состоящего 
налицо стада.

Из всего собранного мулла берет одну лишь 
часть всего зякета необходимую для годичного 
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содержания его, остальное же раздается бедным, 
а также уделяется несколько голов в пользу тех 
людей кои помогали мулле в сборе зякета;

и) мулла может производить зякет не в одном 
только Отделении но и и в 2-х и 3-х и более, если 
в сих последних ни муллы, ни Казыя нет.

Казый имеет право разъезжать по целому ро-
ду для увещевания киргизов касательно от дачи 
лишнего имущества на богоугодное дело; но со-
бирать зякет сам не может если до него уже мул-
ла произвел тот сбор, равным образом казый не 
имеет права разъезжать вместе с собирающим 
зякет муллою;

к) подозреваемый мулла в неправильном сбо-
ре зякета, лишается в то же время своего места» 
[4, c. 184-185].

Жоғарыда біз атап өткеніміздей зекет инсти -
туты қазақтың дәстүрлі құқықтық жүйесімен  ас-
тасып  оның талап деңгейлерінде өз қызметін ат-
қарды. Енді біз сөз кезегін дәстүрлі қазақ қоға мын-
да зекеттің еніп, оның қолданылуы тәжіри  бесінің 
жинақталған сипатын айқындайтын бол сақ, оның 
негізгі тәртіптерін былай көрсетуге болады:

«Зекет басы азат, шаруашылығы бүтін аза-
мат тардың бәріне бірдей міндет. Егер тапқан 
пайдасы, не болмаса шаруашылығының өнімі 
өзіне, әйелі, бала-шағасына жетіп артылып оты-
ратын болса, қысы-жазы киетін киімін, міне тін 
кө лігін, жейтін тамағын, аяқ-табағын, төсек ор-
нын, үй-жайын ақтаса зекет беру парыз болады.

Зекетті бірінші кезекте жарлы-жақыбай, бей-
шараларға, науқас адамдарға, ел мүддесі үшін 
жұм салатын шығындарға, қажы жолына бара мын 
деген нашарларға, ұзақ жолда жүріп мүсә пір-
лікпен жоқшылық кешкен адамдарға беру парыз.

Әр адам өз меншігінен зекет берерде ең ал ды-
мен өз ағайыны, не көршілері жоқшылық көр се 
соларға көмектескені абзал. Жақын көрші адам-
дарға қарасу дәулетті қазақтарға уәжіп болмақ.

Түйе малының бестен кеміне зекет жоқ, бес 
түйеден тоғыз түйеге шейін бір қой, он түйеден 
от төртке дейін екі қой. Он бестен жиырмаға ше-
йін үш қой, жиырмадан-жиырма беске шейін төрт 
қой, жиырма бестен отыз алтыға шейін-тайлақ, 
яки бір тайлақтың басын төлемек, отыз алтыдан 
қырық алтыға шейін-құнадын, інген, қы рық алты-
дан-алпыс беске шейін-бір беске шыға ратын, 
алпыс бестен-жетпіс алтыға-бесті түйе, жетпіс 
алтыдан-тоқсан бірге дейін-екі құна  жын інген, 
тоқсан бірден-жүз жиырмаға шейін-екі дөнежін 
інген, жүз жиырмадан асқан соң әр бес түйеге 1 
қой қосыла береді. Сиырдың оты  зынан кеміне 

зекет парыз жоқ. Отыздан қы рыққа шейін сиыры 
бар кісіден бір жасқа толған бір сиыр.

Қырық сиырдан-бір құнан өгіз, алпысқа толса, 
бір жасардан екі өгізше бермек керек. Мұнан соң 
әр тоғыз сиырға бір жасар сиыр, әр қырық сиырға 
екі жасар бір сиыр қосыла береді. Қой мен ешкі 
қырыққа толса-жүз жиырмаға шейін-екі жасар бір 
қой, я ешкі бермек керек. Жүз жиырмада бір бол-
ғанда екі жүзге шейін-екі қой, екі жүз бір қойға-
үш қой, екі жүз бірдей төрт жүзге шейін төрт қой, 
мұ нан соң әр жүз қойға-бір қой беріле береді. 
Алтынның жиырма мысқалдан кеміне зекет па-
рыз емес, жиырма мысқалдан жарым мысқал ал-
тын беру керек. Күмістің екі-жүз дирһәмінен ке-
міне зекет парыз емес. Екі жүз дирһәмге бес дир-
һәм зекет беру керек, яғни алтын-күмістің қырық 
теңгесінен бір теңге тиісті болады. Мұнан кейін 
асыл тас, меруерт, лағыл, маржан сияқты нәр селер, 
егер өз тұтынуына емес, сауда ниетімен сақ та-
лынса, мұнан да зекет тиіс. Бағасына қарай, яғ-
ни ол асыл нәрселердің бағасы екі жүз дирһәмға 
толса, бес дирһам зекет беру керек. Астық, яғни 
егіннің зекеті, егер далаға егіліп, құр қармен жаң-
быр суларымен өссе, зекетті оннан бір, яғни он пұт-
тан бір пұт, бірдің жартысы беріледі, яғни он пұт-
тан жарты пұт, жиырмадан бір пұт берілсе керек.

Қалалар мен отырықшы қоныстарға жарғы-
ның келісімімен қазақтың батыр-билері де иелік 
жасай береді.

Мемлекет меншігіне жиналған қазына мем-
ле кеттік мүддені көздейтін іс-шараларға арна-
луы тиіс: елшілік аттандыру, өзге елдің ел-
шілігін қабылдау, өзге мемлекет басшыларына 
сыйлықтар, жұтқа ұшыраған руларға жылу кө-
мек, жаугершілік кезінде қару-жарақ, мінер ат, 
тамақ, тұтқыннан босату үшін (өз қандастарын 
сатып алу үшін)» [5, 93-95 бб.].

Қазақ қоғамындағы зекет институты бастауын 
шариат нормаларынан алса да  дәстүрлі қоғам-
ның өмір шындығы тудырған талаптарға бейім-
делген қазақтың әдет-ғұрып құқық жүйесін дегі 
алым-салықтың бір түріне айналды. Келе-келе 
зекет мұсылмандықтың бір парызынан сахара 
жұртындағы алымның ерекше түріне көшіп, 
жылда ел арасында міндетті түрде жиналатын 
белгілі бір алым болмысын иеленді. Қазақтың 
дәстүрлі құқығы зекет алудың, оны жинаудың 
тәртібін, жолдарын белгілеп, оның мөлшерін 
айқындады. Зекет институты, дәстүрлі құқықтық 
жүйемен астасып, оның ішкі болмысына кіре 
отыра, оның бір құрылымдық тетігі қызметін 
атқарды. Бұдан біз мұсылмандық қағидалар мен 
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қазақ әдет құқығының арасындағы байланысты 
және олардың бір-бірін жатсынбай, керісінше 
өзара бірін-бірі толықтырып отыратындығын 
көре аламыз. Қазақ ішінде зекеттің мөлшері 
малдың басына байланысты салынатын болған. 
Мысалы, 40 қойдан 1 қой, 120 қойдан 2 қой, 500 
қойдан 5 қой, 5 түйеден 1 қой, 25 түйеден 5 қой 
алынатын болған. Осылай өсіп отырды. 

Соғым алымы, ежелгі дәуірлерден қазақ ішінде 
келе жатқан ғұрыптардың бірі болып табылса, 
Ресей патшалығы тұсында, оның мәні мен мазмұны 
өзгеріп отырды. Қазақта соғым сою – қазақтың 
дастархан берекесінің, ат дәстү рінің ежелден келе 
жатқан үзілмес көрінісі. Дәу летті адамдар бірнеше 
ірі қара сояды. Соғым басына шақыру – тағы да 
міндетті салт. Бұған ауыл үлкендері, көршілер 
шақырылып, соғым сойысқандар, қазекеңдер біраз 
қауқылдасып, жас етке бір тояды. Үй иесіне «соғым 
шүйгін болсын» деп тілеу білдіреді, үлкендер 
батасын беріп тарқасады [6, 166 б.].

Соғым, дәстүрлі қазақ қоғамы тудырған 
алымның бір түрі болып табылады. Соғым беру 
мемлекеттік билік жүйесінің қалыпты организм 
ретінде тұрақты жұмыс істеуіне ықпал еткен 
болатын. Жоғарыда келтіріп өткеніміздей соғым 
алғашқы кезеңде мемлекет басшысының ғана, 
яғни, ханның алымы болып табылды. Соғымды 
рулы ел болып жйнайтын. Ханға қарайтын ха-
лық, соғымды бергенде ханның ордасы мал ға 
толып, дәулеттеніп қалатын. Соғым, хан би лі-
гінің қалыпты жұмыс атқарумен қатар, ел ші лік, 
жоралғыларын атқаруда пайдаланылды. Кейін-
нен соғым билерге, басқа елге беделді батырларға 
берілетін болған. Соғым қазақ ішінде әрқашанда 
күйлі малдан беріліп отырды. 

Қорытындылай айтқанда, қазақ қоғамындағы 
зекет институты дәстүрлі қоғамның өмір шын-
дығы тудырған талаптарға бейімделген қазақ  тың 
әдет-ғұрып құқық жүйесіндегі алым-салық ты қам-
тамасыз етудің бір тетігіне айналды. Келе-келе 
зекет мұсылмандықтың бір парызы нан сахара жұр-
тындағы алымның ерекше түріне көшіп, жылда 
ел арасында міндетті түрде жина латын белгілі 
бір алым болмысын иеленді. Қазақтың дәстүрлі 

құқығы зекет алудың, оны жинаудың тәртібін, 
жолдарын белгілеп, оның мөлшерін айқындады. 
Зекет институты, дәстүрлі құқықтық жүйемен 
астасып, оның ішкі болмысына кіре отыра, оның 
бір құрылымдық тетігі қызметін атқарды. Бұдан біз 
мұсылмандық қағидалар мен қазақ әдет құқығының 
арасындағы байланысты және олардың бір-бірін 
жатсынбай, керісінше өзара бірін-бірі толықтырып 
отыратындығын көре аламыз.

Бұрынғы кездерде қазақтар, хандарға, ірі сұл-
тандарға, белгілі билерге, сонымен қатар жақын 
ағайын-туысқанына соғым беріп отырған болса, 
Ресей патшалығының тұсында, қазақтардың 
іші нен жаппай соғым алымы, алына бастады. 
Соғым алымын, Ресей, сырт елдермен соғыс 
ісінде, пайдалану үшін алған болатын.
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Б.К. Ильясова
Сбор согыма и зекета в кочевом казахском обществе

В данной статье рассматриваются вопросы, связанные со сбором зекет и налогов в кочевом казахском обществе.

B.K. Ilyasova
The collection of taxes and zeket in a nomadic Kazakh society.

This article discusses issues related to the collection of taxes and zeket in a nomadic Kazakh society.


